
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 117 DEL 27.12.2024 
 
 

OGGETTO: Incarico prestazione di lavoro occasionale per Animatore Socio Culturale – Proroga tecnica Dott.ssa 
Claudia Serio -  
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Ventisette del mese di Dicembre in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila 

Caramanna, in ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione 
Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere 
pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di 
controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide 
Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali; 
 



Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, 
è stato nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
– Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi 
Collotti” di Cefalù (PA) sino al 31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria 
dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle 
disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 del Dipartimento regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 22/02/2023; 
 
Osservato che la legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 ed il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 non trovano applicazione 
nell’ordinamento regionale siciliano in quanto la Regione Sicilia a norma dell’art. 14 lettera m) ha potestà legislativa 
esclusiva in materia di II.PP.A.B e che a tutt’oggi il legislatore regionale non ha ancora provveduto all’adozione di una 
norma di riassetto organico in materia di II.PP.A.B. e che pertanto in Sicilia vige, per quanto compatibile la legge n. 
6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi”; 
 
Atteso che la normativa regionale in merito al mantenimento dell’accreditamento dei presidisocio sanitari, prevede 
espressamente che le strutture devono garantire le prestazioniprofessionali inerenti l’attività di animazione 
attraverso figure professionali in possesso del titolodi “educatore professionale”; 
 
Considerato che occorre garantire il servizio in oggetto e che attualmente la Casa di Riposoaccoglie 24 Ospiti, su 24 
posti letto disponibili ed autorizzati come da regolare iscrizione all’albo regionale della L.R. 22/86; 
 
Preso atto che l’Amministrazione, stante la disponibilità a bilancio, ha da sempre ritenutoopportuno al fine del 
perseguimento di livelli ottimali dei servizi erogati garantire l’attività dianimazione a tutti gli Ospiti dell’Ente; 
 
Dato atto che all’interno della dotazione organica del personale dipendente dell’Ente non vi è alcuna figura in 
possesso del titolo di legge previsto dalla normativa in vigore; 
 
Preso atto che nel corso del 2023/2024 la Dott.ssa Claudia Serio, in possesso della laurea L19 in “Esperto dei processi 
formativi ed educatore professionale” conseguita presso l’Università di Palermo, aveva già impostato, organizzato e 
implementato il servizio di animazionepresso la Casa di Riposocon piena soddisfazione da parte degli Ospiti; 
 
Vista la deliberazione n. 54 dell’8.7.2024 con la quale,al fine del perseguimento degli obiettivi di ottimizzazione dei 
servizi resi all’utenza e di elevati standard nelle prestazioni,è stata affidata alla Dott.ssa Claudia Serio l’incarico di 
collaborazione professionale per lo svolgimento dell’”Attività di animazione” per l’anno 2024 sulla base di un 
impegno settimanale di 4ore al corrispettivo di euro 25,00 lordi e omnicomprensivi in regime di libera professione 
dal 07.07.2024 al 31.12.2024; 
 
Preso atto che il succitato contratto in essere è in scadenza alla data del 31.12.2024; 
 
Considerato che l’Ente con il personale in organico non è nelle condizioni di erogare i servizi istituzionalmente 
previsti a favore degli anziani ricoverati non avendo personale a tempo indeterminato e, quindi si rende necessario 
garantire la continuità del servizio; 
 
Visto che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 b) prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo mediante 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Visto, che l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 
Ritenuto pertanto, nelle more dell’avvio di una procedura di pubblica evidenza secondo le modalità e i tempi di 
legge, e ai fini della continuità del servizio e, pertanto, senza interruzioni dello stesso di dover procedere alla proroga 
tecnica dell’incarico in scadenza alla Dott.ssa Claudia Serio quale “animatore” in regimedi libera professione dal 
01.01.2025 al 30.06.2025 alle medesime condizioni previste dal contratto in essere ovvero sulla base di 4 ore 
settimanaliun compenso di euro 25,00 orari, lordi ed omnicomprensivi e che, comunque sussistono le condizioni di 
applicabilità del D.Lgs. 36/2023 e s. m. e i. art. 50 per cui è possibile procedere mediante procedura di affidamento 
diretto; 
 
Stabilito che permangono inoltre gli obiettivi delle prestazioni contrattuali ovvero: 
- erogazione dell’attività di animazione per tutti gli Ospiti finalizzata al raggiungimento degli obiettivi assistenziali 
prefissati e al mantenimento delle capacità relazionali,partecipative, associative degli Ospiti; 
- eventuale redazione e aggiornamento, se del caso e per quanto di competenza, del PAIindividuale; 
 
Considerato che la Dott.ssa Claudia Serio svolgerà l’attività con contratto di prestazione occasionale considerate le 
poche ore da svolgere in struttura; 
 
Preso atto, che per la procedura in oggetto non occorre acquisire il CIG, in quanto trattasi d’incarico di 
collaborazione professionale ex art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, come ulteriormente chiarito con FAQ 
dell’ANAC C6 – Tracciabilità dei flussi finanziari al 6 febbraio 2024; 
 
Ribadito di dover provvedere in merito, nel rispetto dei principi di economicità, garantita dal mantenimento 
inalterato del prezzo del compenso, efficacia e tempestività del procedimento; 
 
Vista la deliberazione n. 6/E/13 del 30.5.2013 con la quale è stata approvata la pianta organica della casa di riposo in 
funzione ai succitati standards ai fini della copertura del servizio e delle attività previste; 
 
Visto il Decreto R.S. n. 877 del 29.05.2019dell’Assessorato Regionale della famiglia e delle Politiche Sociali con il 
quale si è disposta la iscrizione all’albo regionale degli Enti pubblici e privati al n. 5139 di cui all’art. 26 della L.R. 
22/86 della struttura in questione alla sezione “Anziani” Tipologia “Casa di Riposo” per n. 24 utenti accolti; 
 
Vista la deliberazione n. 82 del 29.12.2023 recante “Approvazione del Programma triennale del fabbisogno del 
personale ai sensi dell’art. 39 comma 1 della L. 27.12.1997 n. 449 – Triennio 2024 – 2026; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le finalità di cui in premessa e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 

1. Di prorogare alla Dott.ssa Claudia Serio,nata a XXXXXXXX il XXXXXXXe residente a XXXXXXXXX , in 
possesso del titolo di Laurea in “Esperto dei processi formativi ed educatore professionale” conseguita 
presso l’Università di Palermo, l’incarico di collaborazione professionale per lo svolgimento dell’”Attività 
di animazione”dall’ 01.01.2025 al 30.06.2025 sulla base di un impegno settimanale di 4ore al 
corrispettivo di euro 25,00 orari, lordi e omnicomprensivi e, quindi, alle stesse condizioni di cui al 
contratto di prestazione occasionale approvato con la deliberazione n. 54 dell’8.7.2024. 
 

2. Di impegnare in merito la spesa di euro 2.600,00 oneri di legge compresi, al cap. U.01.002.0190 “Servizi 
in convenzione” del redigendo Bilancio Preventivo 2025. 
 

3. Di dare pubblicità al presente atto, mediante pubblicazione presso sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva 

 
 
 



F.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 27/12/2025 

F.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


